

به نام خداوند جان و خرد

هدف اصلی کتابخانه مرکزی، کمک به ارتقاء سطح کیفی آموزش و پژوهش در دانشگاه از طریق تامین منابع اطلاعاتی چاپی و الکترونیکی لازم و کافی و فراهم نمودن شرایط مناسب جهت استفاده از این منابع در کوتاه‌ترین زمان و مفیدترین روش ممکن است. در این روزها که جامعه بشری درگیر یک بحران جهانی است و دسترسی به اطلاعات علمی از هر زمان دیگری بیشتر اهمیت یافته است، اما نمی‌توان خدمات را به شیوه‌های معمول انجام داد این مرکز نیز در این مدت تلاش نمود که از روشهای و ابزارهای دسترسی جدید و با کمک فناوری اطلاعات در راستای اهداف دانشگاه فعالیت نماید. در همین راستا پروتکلی جهت ارائه خدمات به شیوه ای امن در مرکز اطلاع رسانی و کتابخانه مرکزی دانشگاه تدوین شد ([پروتکل مراجعه به کتابخانه مرکزی در ایام کرونایی](#)) و در اختیار همگان قرار گرفت. در ادامه به خلاصه ای از این فعالیتها که می‌تواند سؤال و یا دغدغه پژوهشگران باشد اشاره می‌شود.

- همه کتاب‌هایی که تاریخ برگشت آنها از اول اسفند به بعد بود تا ۳ خرداد به طور اتومات **تمدید** شد.
- تمام سوابق **رزرو** حذف شده لذا کاربران نگران دیرکرد کتاب‌ها نباشند.
- کتاب‌هایی که موعد سررسید آنها قبل از اسفند ۹۸ بود و مشمول جریمه شدند، **دیرکرد** ایام تعطیل لحاظ نخواهد شد
- دانشجویان جهت **بازگشت کتاب** فقط به منظور تسویه حساب روزهای شنبه و سه شنبه از ساعت ۸ تا ۱۳ مراجعه نمایند. لازم به ذکر است کتاب‌ها در درب ورودی کتابخانه تحویل گرفته خواهد شد و مراجعه کننده نمی‌تواند وارد کتابخانه شود.
- دانشجویان تحصیلات تکمیلی جهت **تحویل نسخه چاپی پایان‌نامه** فقط به منظور تسویه حساب در روزهای شنبه و سه شنبه از ساعت ۸ تا ۱۳ ضمن هماهنگی قبلی با شماره ۳۸۸۰۶۵۵۰ مراجعه کنند.
- بخش مرجع همه روزه از شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۷ الی ۱۴ پاسخگوی کلیه سوالات کاربران از طریق [چت آنلاین](#)
- [وب سایت کتابخانه](#) می‌باشد. کاربران محترم، همچنین می‌توانند **سوالات تخصصی مرجع** خود را با این بخش از طریق ایمیل marjacl@um.ac.ir در هر ساعتی از روز در میان بگذارند.

- واحد علم‌سنجی مرکز اطلاع‌رسانی و کتابخانه مرکزی دانشگاه فردوسی مشهد، کلیه خدمات خود را به صورت غیرحضوری ارائه می‌دهد. این خدمات شامل اعتبارسنجی نشریات و رفع مشکلات سامانه علم‌سنجی دانشگاه و نیز رفع اشکالات پروفایلهای پژوهشگران در سامانه های ا رکید، پابلونز، اسکوپوس ، گوگل اسکالر و.... می‌باشد. سوالات خود را از طریق واتساپ از شماره ۰۹۳۷۱۳۱۳۲۵۱ مطرح فرمایید.

- با توجه به عدم امکان مراجعه حضوری به کتابخانه فرم درخواست مقاله آفلاین از کتابخانه مرکزی طراحی شد. و کلیه کاربران با شماره دانشجویی و یا شماره پرسنلی خود می توانند درخواست منبع نموده و در اسرع وقت پاسخ خود را دریافت نمایند.

- بسیاری از پایان‌نامه‌های دانشگاه فردوسی مشهد از طریق [سایت گنج ایرانداک](#) قابل دانلود است بنابراین در صورتی که متن کامل فایل در ایرانداک نبود، اطلاعات پایان‌نامه از طریق فرم (درخواست آفلاین در سایت کتابخانه) ارسال شود، و در صورتی که درخواست با آیین نامه کتابخانه مطابقت داشت پایان نامه ارسال می شود. لازم به ذکر است این فرم فقط برای تهیه متن کامل پایان‌نامه‌های دانشگاه فردوسی مشهد و برای اعضای دانشگاه فردوسی مشهد ایجاد شده است. لذا فقط ایمیل دانشگاه فردوسی مشهد قابل قبول است. (اعضای محترم هیات علمی از شماره پرسنلی و دانشجویان از شماره دانشجویی در این قسمت استفاده کنند). همچنین از دفاع پایان‌نامه‌های ارشد ۱۸ ماه و دکتری ۳۰ ماه باید سپری شده باشد تا متن کامل آن ارسال شود.

- برای دریافت مقالات سیویلیکا (مجموعه مقالات کنفرانسهای فارسی) پس از جستجو در سایت مذکور (<https://www.civilica.com>) لینک ثابت مقالات ارسال شود.

دسترسی به متن کامل مقالات، کتابها، پایان نامه ها و... لاتین از طریق سامانه گیگالیب فراهم شد. کفایت با استفاده از ایمیل دانشگاهی در این سامانه با آدرس (<http://gigalib.org>) ثبت نام کنید.

جهت ثبت نام در کتابخانه دیجیتالی گیگالیب فرم ثبت نام را تکمیل نمایید. بعد از ثبت نام یک ایمیل حاوی لینک فعالسازی به آدرس ایمیل شما ارسال می گردد که برای فعال کردن حساب کاربری خود می بایست بر روی لینک موجود در آن ایمیل کلیک نمایید. در صورتی که ایمیل در Inbox شما موجود نبود احتمال اینکه به اشتباه به پوشه Spam رفته

باشد وجود دارد. لازم به ذکر است که دسترسی به سایتهای استنادی (WOS, Scopus, JCR) و نیز سامانه های همانندجو (Grammarly, iThenticate), نیز از طریق لینک گیگالیب میسر است.

✓ برای مشاهده تمامی خبرها و نحوه دسترسی ها در تعطیلات کرونایی به لینک زیر در سایت کتابخانه مراجعه

[فرمایید. https://bit.ly/34s0DcF](https://bit.ly/34s0DcF)

✓ همچنین می توانید با عضویت در این کانالها از آخرین اطلاعات کتابخانه با خبر شوید.

تلگرام: https://telegram.me/fum_library

اینستاگرام: https://www.instagram.com/fum_library/

شبکه اطلاع رسان بله: https://ble.im/Fum_library

سایت آپارات (برای مشاهده فیلمهای آموزشی تهیه شده): https://www.aparat.com/Fum_library

دهها سایت رایگان در حوزه های مختلف (کتاب، شعر، داستان، کتاب صوتی، سرگرمی، ورزش، فیلم آموزشی، کلاس مجازی و) از طریق راههای ارتباطی فوق معرفی شد، که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

۱- افتتاح صفحه "منابع مهندسی در پاسخ به COVID-19 الزویر"

<https://www.elsevier.com/connect/engineering-resources-for-the-covid-19-response>

۲- دسترسی به تمام متن پایگاه علمی ACM تا سه ماه برقرار است.

<https://dl.acm.org>

۳- دسترسی رایگان به برخی معتبر علمی در: JSTOR: <https://about.jstor.org/covid19>

دسترسی به ۱,۴ میلیون کتاب دانشگاهی «کتابخانه اضطرار ملی» که توسط نهاد «آرشیو اینترنت» (با پشتیبانی دهها

دانشگاه و نهاد در امریکا) در اختیار همه قرار گرفته است: <http://archive.org/nel>

۴- دسترسی به ۲۳ هزار کتاب مکتوب و ۵۷ کتاب گویای کتابخانه کودکان و نوجوانان کتابخانه ملی ایران:

www.icnl.nlai.ir

۵- همه کتاب‌های الکترونیکی دانشگاه تهران:

<https://press.ut.ac.ir/help?menu=14>

۶- ۲۵۰ واحد آموزش آنلاین زبان‌های خارجی دانشگاه‌های هاروارد، پرینستون، ییل و کلمبیا:

۷- <https://www.zoomit.ir/2018/11/12/298946/350-free-online-courses>

۸- دسترسی رایگان به کتاب‌های لاتین انتشارات کمبریج تا آخر ماه می ۲۰۲۰

<http://bit.ly/3b6oaSi>

دسترسی رایگان به منابع اطلاعاتی علمی تمام متن مرکز منطقه‌ای اطلاع‌رسانی علوم و فناوری

www.ricest.ac.ir